C'est toutefois au début du XIII^e siècle qu'elle s'opère véritablement, tout d'abord dans le commentaire d'Alexandre de Halès qui passe explicitement de l'opposition à la complémentarité :

Et il y avait un mendiant. Après avoir parlé de l'abondance du riche, il traite de l'indigence du pauvre. Et il parle par antithèse. Augustin dit en effet dans *La Genèse au sens littéral* : «La beauté de cet univers resplendit par la contraposition du bien et du mal». Ecclésiastique 33,15 : *Contre le mal, le bien*. Le pauvre est celui qui n'a pas de bien à lui ; le mendiant celui qui doit en demander aux autres. Augustin, *La parole du Seigneur* : «Le riche et le pauvre sont deux contraires, mais chacun d'eux est nécessaire à l'autre ; si tous les deux s'aidaient l'un l'autre à son tour, aucun des deux ne souffrirait. Le riche a été fait pour le pauvre et inversement. Au pauvre il revient de prier, au riche de faire l'aumône. Proverbes 22,2 : *Le riche et le pauvre, etc*»⁷⁵.

⁷² Emmanuel Bain, *Église, richesse et pauvreté dans l'Occident médiéval : l'exégèse des Évangiles aux XIIe - XIIIe siècles*, op. cit., p. 329-339.

⁷³ Bruno de Segni, *Commentaria in Lucam*, PL 165, col. 423 : Neque ille tantum peccaret, si hunc non vidisset ; neque iste tantum cruciaretur, si illius delicias non aspexisset. Uterque igitur erat alteri mali ; ille temporalis, iste aeterni.

⁷⁴ *Glossa ordinaria*, op. cit. (Lc 16,9) : Contra derisores avaros quod proposuit exemplo astruit, scilicet quod dives apud inferos torquetur qui Lazarum non fecit sibi amicum a quo posset recipi in eterna tabernacula.

⁷⁵ Alexandre de Halès, *Postillae in Lucam*, Assise, Biblioteca del Sacro Convento, Com. 355, f. 137v : *Et erat quidam mendicus*. Dictum de habundantia divitis, dicit de indigentia pauperis. Et loquitur per antitesim : dicit enim Augustinus *super Genesim ad Litteram* : Pulchritudo huius universi relucet ex contrapositione mali contra bonum » 33. Eccl[33,15] : *Contra malum, bonum*. Pauper est qui non habet de suo ; mendicus qui oportet petere ab alio.

Alexandre de Halès défend ici l'image d'un ordre social idéal, tel qu'il a été voulu par Dieu : ce que nous appellerions les inégalités et qu'il nomme des contraires, concourt à l'harmonie du tout et, si chacun respecte sa place et sa fonction, cet ordre est bénéfique à tous, puisque personne n'y souffre. On relève au passage que la place du pauvre est loin d'être secondaire puisque sa fonction – prier – est plus digne que celle du riche, dont il est en outre explicitement dit qu'il est fait pour le pauvre.

Cette perspective est en partie modifiée dans les commentaires postérieurs, qui suivent pourtant la même inspiration. Ainsi la *Postille* dite d'Hugues de Saint-Cher :

Et il y avait un mendiant. Au riche est associé un pauvre, car l'un et l'autre s'entraident (uterque alteri confert), et l'un et l'autre sont faits par le Seigneur. Celui-ci a voulu que certains soient pauvres, d'autres riches, pour que chacun croisse en vertu : ceux-là par leur patience (sustinendo), ceux-ci par leurs largesses. Proverbes 22 [22,2] : Le riche et le pauvre se rencontrent, le Seigneur les a faits tous les deux. De même, Proverbes 29 [29,13] : le pauvre et le créancier se rencontrent : chacun est illuminé par le Seigneur. Lazare est pauvre, le riche est créancier⁷⁶.

Comme chez Alexandre de Halès, l'idée d'un ordre voulu par Dieu et celle d'une complémentarité sont explicitement exprimées. On note néanmoins qu'il n'est pas attendu du pauvre qu'il prie, mais qu'il supporte son sort. Albert le Grand s'inscrit dans la même perspective : après avoir indiqué que Lazare a été l'instrument de la condamnation du riche, il cite à son tour Proverbes 22,2 et indique que le pauvre est fait pour la patience, tandis que le riche l'est pour la miséricorde. Et de conclure : « Et donc le pauvre est envoyé pour que s'exercent les mérites du riche, et le riche pour la miséricorde envers le pauvre⁷⁷ ». Nicolas de Gorran reprend la même analyse en revenant toutefois à un secours spirituel apporté par le pauvre si bien que s'opère à travers lui un échange entre biens matériels et spirituels : « Au riche est associé un

Augustinus, *De verbo Domini* : Dives et pauper sunt duo contraria, sed sibi invicem necessaria ; si se invicem ambo iuarent, nemo laboraret. Dives propter pauperem factus est et econtrario. Pauperis est orare, divitis erogare. 22 Prov [22,2] : *Dives et pauper*, etc.

⁷⁶ Hugues de Saint-Cher, *In evangelia*, *op. cit.*, f. 231r : Et erat quidam mendicus. Diviti adjungitur pauper, quia uterque alteri confert, et uterque a Domino est. Voluit enim Dominus alios pauperes, alios divites esse, ut illi sustinendo, isti largiendo proficerent in virtute. Prov 22a : dives et pauper obviaverunt sibi, utriusque operator est Dominus. Item Prov 29b : Pauper et creditor obviaverunt sibi et utriusque illuminator est Dominus. Lazarus est pauper, dives est creditor.

⁷⁷ Albert le Grand, *Enarrationes*, *op. cit.*, p. 439 : Hanc mendicitatem dominus in amico suo Lazaro esse voluit, ut et patientia sua exerceretur, et dives de tenacitate convinceretur. Prov. 22, 2 : *Dives et pauper obviaverunt sibi : utriusque operator est dominus*. Operatus est enim egenum ad patientiam, et divitem ad misericordiam, si eleemosynam daret; sin autem non daret, operates est eum ad condemnationem. [...] Et sic mittitur pauper ad meritum divitis, et dives ad misericordiam pauperis.